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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou zátěžových situací v práci sociálních pracovníků a

zdravotních sester v domovech pro seniory v době pandemie covid-19. Cílem je zjistit změny

v práci sociálních pracovníků a zdravotních sester v domovech pro seniory v souvislosti s

pandemií covid-19. Dále zjistit povědomí o prevenci syndromu vyhoření a možné pomoci.

Práce je členěna do dvou hlavních částí a to do teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola je zaměřena na vymezení pojmů stres,

zátěžové situace a syndrom vyhoření, jeho symptomů, rizikových faktorů a prevence. Druhá

podkapitola se zabývá kompetencemi, osobnostními předpoklady a problémy profesí sociálních

pracovníků a zdravotních sester. Praktická část bude realizována kvantitativní výzkumnou

strategií pomocí dotazníkového šetření. Dotazník bude rozeslán do domovů pro seniory po

České republice. Získané výsledky dotazníkového šetření budou následně popsány a shrnuty.
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Annotation

Bachelor’s thesis deals with the issue of stressful situations in the work of nurses and social

workers in retirement home during a pandemic of covid-19. The aim of the bachelor’s thesis is

changes in the work of social worker and nurses in retirement homes in connection with the

covid-19 pandemic. Further find out awareness about the prevention of burnout syndrome and

possible help. Thesis consists of two parts – theoretical and practical. Theoretical part is divided

into two subchapters. First subchapter focuses on the definition of stress, stressful situations

and burnout syndrome, its symptoms, risk factors and prevention. The second subchapter deals

with the competencies, personal prerequisites and problems of the professions of nurses and

social workers. The practical part will be implemented quantitative research strategy with the

help of a questionnaire survey. The questionnaire will be sent to retirement homes in the Czech

Republic. The obtained results of the questionnaire survey will be described and summarized.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku zátěžových situací sociálních

pracovníků a zdravotních sester v domovech pro seniory během pandemie covid-19.

Problematika zátěžových situací se vyskytovala již v minulosti a v dnešním dění co se týče

pandemie covid-19 nabyla na aktuálnosti. Toto zvolené téma mi je velmi blízké, poněvadž

momentálně vykonávám práci jako všeobecná sestra a situace během pandemie byla i pro mne

velice náročná a vnesla i do mého života mnoho zátěžových situací, které mi pracovní

podmínky ztěžovaly a občas bylo náročné vyrovnat se s nimi.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda došlo díky pandemii covid-19 ve

zdravotnické a sociální sféře ke změnám. Myslím si, že pandemie pro nás všechny vnesla do

života mnoho změn a bylo velice těžké pro všechny přeorganizovat svůj dosavadní způsob

života. Bakalářská práce je zaměřena na pracovníky, kteří pracují v domovech pro seniory a

ráda bych zde zmínila, že v těchto zařízeních nenastaly změny pouze u pracovníků, ale i u

samotných klientů/pacientů. Pro ně nastala jedna velká změna, která má dle mého názoru velký

podíl na jejich fyzickém, ale především psychickém zdravotním stavu. Jedná se o změnu, kdy

se tato zařízení téměř uzavřela pro veřejnost a senioři tak přišli o veškerý osobní kontakt se

svou rodinou, který má velký podíl na dalším vývoji jejich zdravotního stavu. Ze své vlastní

zkušenosti mohu říci, že i pro mne bylo velice těžké omezit kontakt se svými prarodiči a vlastně

s celou moji rodinou. I když dnes můžeme komunikovat přes různé sociální sítě a mobilní

telefony osobní kontakt nám to zcela nenahradí. Ve své práci jsem zvolila celkem čtyři dílčí

cíle, ve kterých chci zjistit jaké zátěžové situace se v obou profesích vyskytovaly, jaké možnosti

se sociálním pracovníkům a zdravotním sestrám nabízely pro zvládnutí zátěžových situací, dále

jestli došlo ke změnám ve vztazích s ostatními kolegy a posledním dílčím cílem je zjistit

subjektivní vnímání respondentů současné situace.

Teoretická část se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá vymezením

pojmů a typů zátěžových situací. Se zátěžovými situacemi se člověk setkává několikrát, ať už

ve svém pracovním či osobním životě a záleží na něm, jak se s takovou situací zvládne

vypořádat. V osobním životě se může jednat například o situace, kdy ztratíme své zaměstnání

a přijdeme tak o přísun našich financí, dále takovou situací může být rozvod nebo úmrtí člena

rodiny. V pracovní sféře tato situace může nastat, pokud pracujeme ve větším pracovním vypětí

a nasazení a nebo se také může jednat o různé konflikty na pracovišti s nadřízeným či ostatními

kolegy. Jako další kapitolu jsem zvolila téma stres. V této kapitole se věnuji samotnému pojmu

stres, jeho příznakům, druhům, fázím a poslední podkapitola je zaměřena na jeho zvládání.
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Stres má dopad na naše psychické, ale i fyzické zdraví a pokud už ho je nad naši snesitelnou

míru, může u člověka způsobit takzvaný syndrom vyhoření. Z tohoto důvodu jsem v práci téma

syndrom vyhoření nechtěla opomenout, protože každý kdo pracuje s lidmi by měl být s touto

problematikou obeznámen. Kapitola věnována syndromu vyhoření obsahuje samotné vymezení

tohoto pojmu, jeho symptomy, fáze a nejdůležitějším bodem je především prevence neboli

předcházení syndromu vyhoření. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na samotnou

profesi zdravotních sester a sociálních pracovníků, kde jsou vymezeny jejich kompetence a

osobnostní předpoklady.

Pro vypracování praktické části jsem zvolila metodu dotazníkového šetření pomocí

kvantitativního výzkumu. Výzkumný vzorek tvořilo celkem 203 respondentů. Zdravotních

sester se dotazníkového šetření zúčastnilo 102 a sociálních pracovníků 101. Abych dosáhla

takového počtu respondentů zvolila jsem možnost rozesláni dotazníkového šetření do domovů

pro seniory po celé České republice. Pomocí statistického zpracování dat jsem do práce

zahrnula pro lepší přehled výsledků grafické zpracování, tudíž každá použitá otázka z

dotazníkového šetření obsahuje graf s výsledky a následný popis. Konec praktické části je

věnován shrnutí a závěru provedeného výzkumu, kde jsou zodpovězeny všechny dílčí

výzkumné otázky včetně hlavní výzkumné otázky.
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1 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit změny v práci sociálních pracovníků a

zdravotních sester v domovech pro seniory během pandemie covid-19.

DVC1: Zjistit jaké zátěžové situace se vyskytovaly v souvislosti s pandemií.

DVC2: Zjistit možnosti zvládání náročné situace v souvislosti s pandemií.

DVC3: Zjistit zda měla pandemie vliv na vztahy na pracovišti.

DVC4: Subjektivní hodnocení respondentů současné situace.

Pro vypracování praktické části jsem zvolila kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového

šetření. Pro dosažení většího počtu respondentů jsem dotazník rozeslala po celé České republice

do domovů pro seniory. Díky tomu se mi podařilo získat celkem 203 vyplněných dotazníků.

Celkem se mi dostalo 101 odpovědí od sociálních pracovníků a 102 odpovědí od zdravotních

sester. Výsledky dotazníkového šetření jsou pro lepší přehlednost zpracovány do grafické

podoby. V závěru praktické části jsou shrnuty výsledky výzkumu a zda došlo k naplnění

jednotlivých dílčích cílů.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřuji na problematiku zátěžových situací,

pojmem stres a jeho zvládání. Nedílnou součástí je i syndrom vyhoření, poněvadž v obou

profesích se s tou to problematikou můžeme setkat. Poslední kapitola vymezuje kompetence a

osobností předpoklady sociálních pracovníků a zdravotních sester.
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II. Teoretická část

2.1 Zátěžové situace (definice, vymezení pojmu)

„Zátěžovou situaci lze definovat jako takovou, která u daného jedince vyvolává stav

nadměrného zatížení nebo ohrožení, spojeného s úbytkem uspokojení, ohrožující jeho celkovou,

tělesnou i duševní pohodu“. (Vágnerová, 2004, str. 265)

Zátěžovou situaci lze také vysvětlit jako rozpor mezi požadavky jedince a jeho možnosti.


[…]


kvalitativního výzkumu například formou rozhovoru, která by mohla poskytnout daleko více

detailnějších informací o prožívání pandemické krize.

Velmi přínosným a motivačním zjištěním pro mne samotnou bylo zjištění, že i přes

náročné období skrze pandemickou krizi byla většina těchto zaměstnanců se svou prací

spokojena a nepřemýšlela o odchodu z ní, s čímž se osobně ztotožňuji.
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Pro další zkoumání této problematiky bych zvolila, jak již výše zmiňuji, kvalitativní

výzkum formou rozhovoru, který by mohl odhalit detailnější a hlubší prožitky tázaných

respondentů, přičemž výsledky výzkumu z této bakalářské práce by mohly sloužit jako

východisko pro tvorbu otázek rozhovoru. Práce může být také cenným přínosem pro různé

zaměstnavatele, kterým může být nápomocna při identifikaci problémů svých zaměstnanců,

které nastaly díky pandemii. Výsledky mohou být nástrojem pro zlepšení podmínek na jejich

pracovištích.
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Příloha A

Dotazník

Vážený respondente, vážená respondentko,

jmenuji se Barbora Shejbalová a jsem studentkou Filozofické fakulty Univerzity Hradecké

Králové, konkrétně oboru Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Hlavním tématem mé

bakalářské práce jsou zátěžové situace, které jsou často spojované nadměrnou zátěží jedince, úbytkem

jeho uspokojení, které s sebou nesou značnou tělesnou i duševní nepohodu.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, s jehož pomocí zpracuji bakalářskou práci.

Vaše odpovědi budou zcela anonymní a nebudou sloužit jinému účelu, než je vypracování

bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas.

V případě, že se budete zajímat o výsledky výzkumu, či budete mít otázky k dotazníku, můžete mě

kontaktovat na barbora.shejbalova@uhk.cz

1. Vykonáváte práci jako:

• Sociální pracovník

• Zdravotní sestra

2. Pohlaví

• Žena

• Muž

3. Věk

• 18-30

• 31-45

• 46-55

• 56-64

• 65 a více

4. Vzdělání

• Střední odborné

• Vyšší odborné

• Bakalářské

• Vysokoškolské

5. Jak dlouho pracujete ve svém oboru?

• Méně než 1 rok

• do 5 let

• 10 let

• do 15

• více než 15
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6. Vyskytla se u Vás v souvislosti s pandemií zátěžová situace, která by nenastala nebýt

pandemie?

• Ano

• Ne

7. Pokud ano, byla spíše fyzického nebo psychického původu?

• Fyzického

• Psychického

8. Které období od počátku března 2020 do současnosti vnímáte pro Vás jako osobně

nejtěžší?

• Jaro 2020

• Léto 2020

• Podzim 2020

• Zima 2020/2021

• Jaro 2021

• Léto 2021

• Podzim 2021

• Současnost

9. Které období od počátku března 2020 do současnosti vnímáte pro Vás jako osobně

nejlepší?

• Jaro 2020

• Léto 2020

• Podzim 2020

• Zima 2020/2021

• Jaro 2021

• Léto 2021

• Podzim 2021

• Současnost

10. Co Vám dělalo během pandemické krize ve vztahu k vaši práci největší starost?

• Práce

• Rodina

• Klienti/pacienti

• Budoucnost

11. Ovlivnila pandemická krize vztahy s Vašimi kolegy?

• Ano

• Ne

12. Kdo/co Vám ve Váši práci nejvíce pomohl/o?

• Rodina

• Kolegové

• Přátelé

• Odborná pomoc

• Odpočinek

• Jiné
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13. Máte pocit podpory ze strany veřejnosti?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Něco mezi tím

• Určitě ne

• Spíše ne

14. Nabízí Vaše organizace supervize?

• Ano

• Ne

15. Jste v současné době spokojen/a ve svém zaměstnání?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Něco mezi tím

• Určitě ne

• Spíše ne

16. Provázely Vás den před zahájením práce před pandemií covid-19 spíše pozitivní nebo

negativní emoce?

• Pozitivní emoce

• Negativní emoce

17. Jaké emoce Vás například provázely?

18. Provází Vás den před zahájením práce v průběhu pandemie covid-19 spíše kladné nebo

negativní emoce?

• Pozitivní emoce

• Negativní emoce

19. Jaké emoce Vás například provázely?

20. Myslíte si, že jste byl před pandemií dostatečně platově ohodnocen?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Něco mezi tím

• Určitě ne

• Spíše ne

21. Myslíte si, že jste za svou práci v průběhu pandemie covid-19 dostatečně platově

ohodnocen?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Něco mezi tím

• Určitě ne

• Spíše ne
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22. Pracujete víc, než před pandemií?

• Ano

• Ne

23. Máte dostatek času ve svém volném čase na odpočinek?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Něco mezi tím

• Určitě ne

• Spíše ne

24. Trpíte výkyvy nálad?

• Ano

• Ne

25. Vyhýbáte se některým pracovním úkonům?

• Ano

• Ne

26. Vyhýbáte se někdy komunikaci s klienty/pacienty?

• Ano

• Ne

27. Vyhýbáte se někdy komunikaci se svými kolegy?

• Ano

• Ne

28. Máte nechuť chodit do práce?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Něco mezi tím

• Určitě ne

• Spíše ne

29. Přemýšlíte o odchodu ze svého zaměstnání?

• Ano

• Ne

30. Máte pocit, že se ve Vaši práci zátěžové situace vyskytovaly více během pandemie covid-

19 než před ní?

• Ano

• Ne