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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Schejbalová Barbora

Název závěrečné práce: Zátěžové situace sociálních pracovníků a zdravotních sester v domovech pro

seniory v době pandemie covid-19

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit změny v práci sociálních pracovníků a všeobecných sester v

domovech pro seniory v souvislosti s pandemií covid-19.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle. Autorka v práci reaguje na situaci pandemie COVID-19, která se

samozřejmě odrazila v práci zdravotníků a sociálních pracovníků v domovech pro seniory.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.1/2021. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Využívá adekvátní odborné

prameny. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem.

Shrnutí teoretické části práce je zpracováno do samostatné kapitoly, aby bylo zřejmé z kterých teoretických

východisek autorka vychází ve výzkumné části a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum na základě dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník byl

rozeslán do domovů pro seniory v ČR. Dotazník byl vyplňován anonymně, byly zjištěny pouze demografické

údaje. Výzkumného šetření se zúčastnilo 203 respondentů (102 zdravotníků a 101 sociálních pracovníků).

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v grafech 1-5.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána

a zdůvodněna.

Poznámka: Autorka uvedla transformační tabulku se 4 dílčími cíli. Pro čtenáře je následné zpracování

tazatelských otázek v dotazníku a jejich přičlenění k dílčím tazatelským otázkám nepřehledné. Doporučila bych

přiřazení jednotlivých otázek číselně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Dotazníky byly statisticky vyhodnoceny a následně zpracovány do koláčových grafů. Grafy jsou zpracovány

přehledně.

Zpracování výsledků má logickou strukturu, je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Poznámka:Bylo by vhodně uvést statistický program využitý k vyhodnocení.
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 Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Ve své bakalářské práci autorka podrobně popsala a interpretovala změny v práci zdravotníků a sociálních

pracovníků v souvislosti s pandemií COVID-19. Jde o práci na aktuální téma.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci s mírnými poznámkami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Hodnocení vedoucí práce

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky během studia i ke zpracování diplomové práce jako velmi

zodpovědný. V práci se odráží zkušenost a dlouhodobá praxe v této oblasti. Tím i zpracování má konkrétní

podobu. Studentka pracovala samostatně, konzultace byly vždy konkrétně zaměřeny

Další připomínky

Antiplagiátorská kontrola eVSKP systémem Odevzdej.cz ukázala míru shody 44%.

Při bližší analýze podrobností shody v textu jde o tyto okruhy:

1) Údaje k bakalářské práci, prohlášení, klíčová slova

2) Odborné pojmy (bolesti hlavy, migréna, zvýšený tlak, stres, syndrom vyhoření, apod). Vzhledem k tomu, že

tématem práce je zátěž a stres, nelze se této terminologii v textu vyhnout

3) Použité přímé citace z odborných knih a časopisů s odkazem na autora. Autorka pracovala adekvátně se

zdroji v literatuře, využívala je s přehledem ke zpracování teoretické části práce. Citace jsou uvedeny

v seznamu literatury

4) Volně použité myšlenky – parafráze- použité v dané oblasti (odkaz na autora myšlenky vždy uveden

k tomuto textuv seznamu literatury a ).

5) V seznamu použité literatury jsou jako plagiát vyznačeny některé literární zdroje.

Z tohoto důvodu nepovažuji hodnocení míry shody jako validní výsledek.

Otázky a podněty k obhajobě:

Situace pandemie COVID-19 vedla k mnoha změnám v životě jak pracovním tak osobním. Byla některá zjištění

od respondentů pro Vás překvapivá?

Celkové zhodnocení práce

B

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

V Hradci Králové dne 2.5..2022
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